fugium, ut si familia iudicis prosequatur aliquem, eumque ex iudicis iussu capiat, ut inquit. I. fina. c. de exhiben. reis. §. quadrupli. Instit. de actio. ibi, iussu magistratus. si familia eum a domo sua extrahat, postquam eam ingressus est, relaxari debet, tanquam indebita extractus. glo. est in. l. qui neque. ff. de verbo. significa. Pro qua facit dicta lex. nemo. ff. de regul. iur. l. dies cautioni. §. prætor ait. in verbo, verecundè. ff. de damno infect. vbi per Roman. & psal. xxx. Esto mihi in deum protectorem, & in domum refugij, ut salutem me facias. Adde text. & Lucam de Pen. in. l. in qualibet. c. de metat. & epide. lib. xij. Tu ad id pone  
 3 ra. l. si eum. in fine. ff. de fideicomis. liber. + quae existentia apud aedes suas iuste abesse dicit. Quibus adde. l. is qui in domum. ff. de iniur. Secus autem in domicilio momentaneo, seu non continuo secundum Feli. in. c. nuper. super glos. in verbo, absolutio. extra de sent. excom. dum illuc glos. notat, appellatione subditi non venire eum, qui ratione domiciliij tantum subditus est. c. a nobis. §. extra. eodē. & glos. in clemen. vnicia. in verbo, subditos. in fin. de foro compet. & glo. in. c. fratum. in verbo, vnam dietam. de rescript. in. vj. Sed hoc in odiosis, in fautorabilibus lecus puto, per dictam. l. lex Cornelii. §. dominum. ff. de iniur. Licet prædictis obster. l. quod ait lex. §. fin. ff. ad l. Iuliæ de adulter. quie loquitur de patre prosequente filiam fugientem adultero occiso, qui videtur eodem initanti vno iœtu & vno impetu, licet interpollatis horis, adulterum & adulteram occidisse. Qui text. videtur multum vrgere pro decisione questionis de apparitore prosequente homicidam, + cui indicium erat, apprehendere, & apprehensum carcerare, ut si antequam homocida fuerit ingressus ecclesiam, coepisset apparitor eum fugientem prosequiri, ut posset a domo vel ecclesia extrahere. Bald. & Cardi. ad id inducunt illum tex. in. c. si iudex. de pac. tenet. & eius viola. colla. x. Dicit enim Bald. licet malefactorem in fragrantia crimine deprehensum insequiri quocunque vadat. de quo per Ioan. Andr. in. ad di. Specu. in titu. de accusa. §. pen. Et Barto. in. l. cum eo. ff. ad. l. Iul. pecula. quod non est verum, ut statim dicam. c. dissimiluit. & c. si quis contumax. xvij. q. iij. not. Archi. in. c. sicut antiquitus. eadē causa & questione. Nam si priuata domus immunitatem praefrat, quanto magis diuina. l. ij. & l. præsentis. §. j. & c. §. quoniam aitem. c. de his qui ad eccl. confug. l. quis sit fugitius. §. apud Labeonem. & c. idem Cælius. ff. de adil. edic. c. illa. xv. q. j. Exod. xxij. c. & Deuter. xix. c. Et si continget captum a familia se eximere de manibus familiae, & solutum ad ecclesiam confugere, statim fit immunis, nec inde extrahi potest, dicto. c. inter. & c. fina. extra de immunita. ecclesi. dicta. l. præsentis. & dicta. l. quis sit fugitius. §. idem Cælius. ibi, unde abduci possit. ut in dicto. §. apud Labeonem. in verbo, asylum. De quo pulchre

per Hostien. & Ioan. Andr. in. c. sanè. in glo. eu. tum. in verbo, apud omnes. extra de celebratio. ne missa. + quia quoniam ecclesia fugientem liberum recipit, liberū etiam custodit. c. inter. extra de immunita. ecclesi. dicta. l. ij. in verbo, confugientes. c. de his qui ad eccl. confug. & dicto. §. apud Labeonem. & dicto. §. idem Cælius. & dicto. c. illa. xv. q. j. & facit ratio. l. in laqueū. ff. de acquir. rerum domi. & idem not. Hostien. in summa de immunit. ecclesi. §. fin. Secus autem vbi eccl. eum liberum non reciperet, sed a familia semper detineretur: quia tunc ecclesia conseruat tantum in eo statu, in quo reperitur. c. sicut antiquitus. xvij. q. iij. per quem idem notat Ioan. Andr. in. c. vnicia. in fin. extra de obliga. ad rati. & in dicto. c. sanc. post Hostien. idem Hostien. in summa de immunit. ecclesi. §. in quantum. ij. colum. Ioan. Fab. in. §. fin. Instit. de his qui sunt sui vel alie. iur. Cardi. in clemen. vnicia. versi. institutione. de reliq. & vener. sanct. Sed ille text. mihi hoc non probat. Licet Archid. ad id poneat illum text. Et Hostien. & Ioan. And. in dicto. c. sanè. faciunt differentiam inter eum qui fugit ad sacerdotem tenentem corpus Christi, & eum qui captiuus recipit corpus Christi. Nam qui fugit ad sacerdotem, liber fugit: qui vero detentus recipit, iam liber non est. Altoquin sequeretur quod quoniam de iure ad mortem damnati corpus Christi recipere debeant, licet Gallia non obliteraret. Pro qua facit. c. placuit. versi. similiter. xxij. q. v. Italia verò secus. Pro quibus est text. in c. quatuor. xij. q. ij. vbi text. hoc argumēto Hostien. & glo. qualionis meminit, & Archi. post eam, de qua per Roma. innotabili. ecclxxij. quibus adde Lue. de Pen. in. l. j. colu. ij. c. de erog. milit. anno. lib. xij. + Eccl. quae vult post confessionem, communionem non denegari suspendit pâtribulo, auxtrix est, quoniam iustitia fieri posset, seu iustitia eludereatur: quod cogitat. non debet, quoniam ecclesia cultrix & auxtrix sit iustitiae. §. j. de alien. feud. colla. x. hoc idem tenet Collectarius in dicto. c. fin. extra de immunita. eccl. Et secundum autoritatem eorum plures iudicatum est Rothomagi. Quibus ego addo optimum text. cuius nec illi facientes eam distin. etionem (quam & Hostien. & Ioan. Andr. in locis prædictis faciunt) meminerunt, videlicet in. l. qui neque. §. solutum. ff. de verb. signifi. Quoniam inquit ille text. solutus nec intelligimus eum, qui licet vinculis leatus sit, manibus tamen tenetur. Et sic a familia detenus liber non est, & ob id eccl. non liberum recipit: eum igitur in libertate non seruabit, per rationem Hostien. & Ioan. Andre. + Secundò dicit, ac ne cum quidem intelligimus qui in publico line vinculis seruatur. Lin eadem. ff. ex quib. caus. maior. & sic econtra. r. si vinculis sit leatus, & manibus non tenetur, solutus non est. Si vero solutus erat, eccl. si liberum recipit & cōseruat, dicta. l. quis sit fu

- pedimento.  
 11 Solutum scel non nisi cōtra fidem & aequitatem exigi potest denuo.  
 12 Conditio aduersus rei possessorem concessa actione furti non extinguitur.  
 13 Petitor rem petere prohiberi nō debet, cui potius rem quam eius aelimationem habere expedit.  
 14 Debitorēs infolidū obligati alia sunt conditione, & alia qui pro parte virili tantum sunt obligati.  
 15 Solutum quando repeti possit.  
 16 Causam habens à primo conuento recōueniri nō potest.  
 17 Actio nulla contra petitorē ut suas credat actions competit, quando quis ex suo delicto aut dolo obligatus est.  
 18 Aelimationem rei quare petere nequeat, qui rem allequutus est.

## §. Si alius.

VRIS CONSULTVS  
verba senatus cōsulti plurimum extendit, dixerat enim in edicto, ne quis sciens dolo malo aperie di &c. ut singularitas in pluralitatem conuertatur. hic apertius edictum interpretatur & declarat, ut non tantum is qui testamentum aperuit, aut recitauit, aut descripsit, puniatur: sed si unus aperuit, alter recitauit, & alius descripsit, omnes qui singula eorum fecerunt in edictum incidēt. Idem in lege Cornelia de falsis. l.ij. & l. Paulus. ff. ad. legem Corneliam de falsi. l. si quis aliquid. §. qui viui. ff. de poen. Idem in corrupte albū prætoris. l. si quis id quod. vers. hoc verò edicto. ff. de iurisdi. omnium iudi. Prima duo vocabula, aperuit, & recitauit, suprà explicata sunt: restat verbum descripsit, quod interpretatur Accurs. exemplauerit. ¶ describere enim propriè est de exemplari scribere. Cicero, Cornifici huic libro maxime velim ex animo si minus grauate susfragere dicam tuis, ut eum, si velint, describant, ad teq; mittant. licet multas ac multas alias significaciones hoc vocabulum admittat, ut ex Grammaticis exigere quisque potest.

Sed hunc text. intellige dummodo exemplar vnde exemplum sumptum erit authenticum fuerit. l. finali. ff. quemadmodum testamenta aperiātur. Cum alijs multis quæ notat illhic Accurs. quæ ipse idem transcribit in. §. sed & vnum. in verbo, imminent. insit. de testa. Plus dico si exēplum ipsum sacram fuerit authenticum, vel si tabellio duo exemplaria testamenti fecerit, vel si ex registro exemplum aliquod sumptu fuerit authenticum tam faciens, vel recitans, aut describens pari poena punietur. l. si in duobus. in prin. ff. quemadmodum testamenta aperiātur. dicto §. sed & vnum. insit. de testa. Alioquin secus. Et ita intelligatur. l. fina. suprà quemadmodum te-

stamenta aperiāntur. & hic in verbo, descripsit, quoniam in hoc rex. ¶ exemplo creditur, præster tim in præjudicium eius qui descripsit, quia per ipsum exemplum voluntas morientis detegiuntur, seu patefit. l. viuum. ff. de testamen. & in. l. quicū que. vbi per gloss. ff. de fide instrumen. authen. si quis in aliquo documento. C. de eden. §. finali. in authen. de tabellio. colla. iij. intellige tamen dū modo inter vtrunque exemplum differentia nō sit, vt in. l. Sempronius. ff. de legatis. ij. quā Bart. norauit in dicta. l. si duobus. in princip. ff. quemadmodum testamenta aperiāntur. & ita concorda est. l. prima. si quis in duobus. ff. de bono. pos. secundum tabul. & isto casu sufficit alterutru aperiri, dicta. l. si in duobus. & dicto. §. si quis in duobus. possent hic repeti que de exemplari & de exemplo scribuntur in dicta authen. si quis in aliquo documento. C. de eden. & que Felin. copiōlē differuit in. ca. cūm inter. colum. iij. extra, de re iudi. Moder. Papiē. in. l. emptor. §. Lucius. ff. de pact. Quibus omnibus addo. l. primam & secundam & quod illhic Bart. notat. C. de relatio. & hac ratione dico Bald. & Ange. in dicta. l. finali. ff. quemadmodum testamenta aperiāntur. minus coartasse dictam. l. fin. quamvis Barto. ita simpliciter scribat in dicta. l. prima. §. si quis in duobus. per illū tex. & l. ij. §. si dubitetur. ff. quemadmodum testamenta aperiāntur. in his verbis, inspici, describiq; postulat, dicendum est præterem causa cognita statuere id debere. ¶ vbi enim exemplum iudicis autoritate factum erit aequē vt principale instrumentum probat, dicta. l. j. & jij. C. de relatio. c. cūm. P. tabellio. extra, de fide instru. de quo in. l. ij. & l. testamenta omnia. C. de testamen. Idem si manu ipsius notarij subscriptū sit exemplum. l. si quis ex argenterijs. §. j. in verbo, subscriptere. ff. de eden. Plene in. l. cūm antiquitas. §. cūm autem. C. de testa. & in. l. si ita stipulatus. §. Chrysogonus. ff. de verborum obligatio ni. Induco tex. in. l. prima. C. de his q; sibi ascrib, in testamē. in his verbis, atque si sua manu pater tuus te hæredem scriptislet, multo magis si exemplum manu propria notarij subscriptum, & sic approbatum fuisset. l. iubemus per hanc. §. non danda. C. de erga. milita. anno. lib. xij. ibi, solatum manu sua ab ergatoris dextera suscepisse, et huius gesta relatione à viro &c. dicta. l. vnum. ff. de testamen. & idem notat gloss. in dicta. l. qui cunque. ff. de fide instru. Sed vbi non esset authēticum, neque tabellio voluerit authēticū esse, nō potest tali exēplo sides adhiberi, dicta. l. prima. §. sed & si vnum. ff. de bonorum possel. secundum tabul. & dicta. l. fina. ff. quemadmodum testamēta aperiāntur. & ideo nulla poena imponi potest, dicta. l. finali. ff. quemadmodum testamenta aperiāntur. & l. penulti. §. si in duobus. ff. de bonorum possel. secundum tabul. Sed quātum ad pœnam istius edicti sufficit testamētum describere, licet exemplum ipsum non sit authenticum, dum

in illum casum tantum decessit, non adita hæreditate mariti sui. quæstio fuit an hæredes vxoris audiendi erant postulantes mariti sui hæreditatē. Iureconsultus respondet, si vxor quæ substituta erat, non erat prægnans, & certum erat non esse prægnantem, non dixerim tantum in natura, sed & apud homines propter quæstionem quæ aduersus familiam erat ob necatum dominum mariti hæreditatem adire non voluit illam ad hæredes suos transmittet. Si vero revera prægnans erat, & cum partu suo defuncta est non transmittit, quia nati non sunt posthumi, & sic casus impletus non est, & ideo nulla hæreditibus defunctæ relicta est querela postulandi hæreditatem mari-  
ti, neque eis iniuria sit si succedere non permittentur marito. Et iste est verus legis intellectus. Re- liqua autem quæ per Accursi. Bartol. Bald. An- gelum & Roma. hic ex lege colliguntur, scholia sunt, quæ ex alijs iuris partibus colliguntur, vi- delicet an hæc substitutio matris facta in hunc ca- sum, si posthumus non nascatur admittat tacitam pupillarem si contingat posthumum nasci, & in pupillari ætate decedere. Secundò si mater sit da- ta cohæres posthumo, an excludet substitutum vulgarem, tacitum tamen pupillarem. Tertiò, si non sit data cohæres sed substituta tātum in eum casum si non nascatur, an extendetur ad alium, si nascatur & in pupillari ætate decedat, an vero sta- tim euaneat nato posthumo. Quartò, si extra- neus est substitutus in eum casum si viuus nascatur an admittat tacitam pupillarem, videlicet si in pupillari ætate decedat, an eo casu substitutus admittetur, vbi etiam mater in medio non esset, seu defuncta prior esset. quæ huic literæ non con-ueniunt, sed de his diximus in authenti. ex causa. C. de liberis præteri, vel ex hæreda. & in l. prima.

ff. de vulgari substituti. Progrediamur igitur ad tertiam regulam.  
 Tertia regula quæ ex hac l. & fine l. præceden-  
 tis colligi potest, ista est, fortius esse commune  
 quām accidentis impedimentum: † quoniam exi-  
 stentia sui hæredis quæ ex causa legis & naturæ  
 dispositione procedit plus resistit & nocet quām  
 accidentale huius Senatusconsulti impedi-  
 mentum, quod quadam politica ratione inuictum est  
 ut in cap. l. j. suprà eodem diximus. Primo fauore  
 testatorum. Secundo fauore Reipublicæ. Tertiò  
 amicorum sicut in superscriptione tituli explicui-  
 mus. de quo etiam per Modern. in l. Gallus. ff.  
 de liberis & posthumis. dum deducitur à Gallo  
 legis Velleiæ dispositio propter posthumos hæ-  
 redes institutos, aut præteritos vel ex hæredatos.  
 §. primo. Institu. de hæredi. institu. l. filio. ff. de li-  
 beris & posthumis. l. eius militis. ff. de testamen.  
 milita. l. non putavit. §. si quis emancipatum. ff. de  
 bonorum possessi. contra tabul. aduertatur glof.  
 in l. si quis cum extraneus. ff. de acquirenda hære-  
 dita. contrarium sentire videtur in suo. dicit enim  
 † si sum hæredem facilius priuilegium amittere,  
 quām extrar eum hæredem. & illam glo. non præ-  
 termisit Francisc. Areti. sed recte intellecta pro-  
 bat hanc regulam: dicit enim filium facilius ius  
 abstinendi, quod quodam priuilegio à pratore  
 concessum est tolli, quām facultas renunciandi,  
 quæ extraneo hæredi cōceditur, quia à iure com-  
 muni procedit. & illam glof. communiter omnes  
 sequuntur per rationem prius dictam, quia faci-  
 lius priuilegium tollitur, quām ius commune. l.  
 eius militis. §. militia missus. ff. de testamen. milit.  
 Et per hæc sit hæc lex expedita. Nunc ad l. neces-  
 farios. pergendum est.